educacional  que integre as  tecnologias digitais  às  práticas administrativas e  pedagógicas.  O 
presente Parecer Técnico fundamenta-se na solicitação da Secretaria de Educação (SEDUC),  
por intermédio da Secretaria Executiva de Projetos,  Tecnologia e Inovação (SEPTI),  para a 
aquisição  de  228  (duzentos  e  vinte  e  oito)  Kit  robótica,  Kit  Arduino  Robótica  -  LEGO® 
EDUCATION  45678  -  SPIKE  PRIME  CONJUNTO  PRINCIPAL  Fabricante:  LEGO® 
SYSTEM.

Fundamentação Pedagógica e Impacto Educacional: 

A robótica educacional representa um instrumento pedagógico de alta qualidade, alinhado às